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Abstrakt

V této bakalářské práci jsou popsány státní programy bezpečnosti (SSP) a státní plány

provozní bezpečnosti (SSp) vybraných států EU, které byly vytvořeny pomocí principů

uvedených v ICAO doc. 9859. Bezpečnostní problémy (safety issues) států, uvedené

v jejich SSp, jsou přiřazené k bezpečnostním problémům uvedených v přehledu

bezpečnosti EASA. Cílem práce je vytvoření obecného modelu systémů SDCPS

a SDTOS určených ke sběru dat, jejich následnému zpracování a k cílenému dohledu

nad oblastmi rizik.
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Abstract

This bachelor’s thesis will describe state safety programmes (SSP) and state safety

plans (SSp) in selected EU countries. These SSP and SSp were based upon principles

listed in ICAO doc. 9859. These countries’ safety issues mentioned in their SSp are

assigned to safety issues presented in EASA annual safety review. The aim of this

thesis is to create general SDCPS and SDTOS system models designated for

collecting and processing data and targeted oversight over risk areas.
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1 Úvod

Bezpečnost je velmi důležitá vlastnost letecké dopravy. Jelikož objem letecké dopravy

neustále roste, je důležité zachovat bezpečnost na vysoké úrovni. Každoročně tak

dochází ke zdokonalování procesů a systémů a co nejrychlejšímu přijímání opatření,

která vedou k jejímu zlepšení. Aby byla zaručena vysoká úroveň bezpečnosti v celé

EU, musí mít všechny státy stejná pravidla a musí plnit povinná nařízení a předpisy,

která má v mezinárodním měřítku na starosti ICAO a v rámci EU EASA.

Důležitým znakem bezpečnosti států jsou jejich úrovně bezpečnosti. Státy musí zavést

státní program bezpečnosti (SSP), aby pomocí pravidel v něm uvedených dosáhly

právě tzv. přijatelné úrovně bezpečnosti.

Dokument mezinárodní organizace civilního letectví (ICAO doc. 9859) představuje

vodítko k vytvoření těchto SSP. V této práci jsou popsané základní postupy

a systematiky - jak řídit provozní bezpečnost ze své úrovně, jak nad touto bezpečností

provádět dohled a jak sbírat data. Dále jsou popsány SSP a SSp vybraných států EU

z hlediska sběru, analýzy a výměny dat.

K tomu, abychom mohli pracovat s bezpečností, je důležité právě zavedení systému

sběru bezpečnostních dat pomocí systému hlášení událostí. Takovéto hlášení událostí

může být povinné i nepovinné. Tohoto systému může využít každý zaměstnanec

v civilním letectví. V ČR je možnost podat hlášení online přímo na stránkách Úřadu pro

odborné zjišťování příčin leteckých nehod. Každý stát by měl implementovat tento

systém do svého SSP. Díky tomuto systému jsou produkována data, která následně

slouží k identifikaci různých druhů nebezpečí a problémů spojených s bezpečností.

Tyto bezpečnostní problémy bývají většinou popsány ve státních plánech provozní

bezpečnosti. Z těchto plánů jsou použity bezpečnostní problémy států k porovnání

s bezpečnostními problémy agentury EASA. Dále je vytvořen přehled problémů, které

vedou k narušení vzletové a přistávací dráhy. Je důležité, aby se data z tohoto

systému šířila i mezi poskytovatele služeb a mezi ostatní státy, které pomocí těchto

sdílených dat mohou určit své druhy nebezpečí a indikátory bezpečnosti.

Cílem práce je vytvoření obecného modelu složeného ze systémů SDCPS a SDTOS,

který schematicky popisuje, jak by měly právě státy sbírat bezpečnostní data, jak se

skrz tato data dostat k indikátorům bezpečnosti, bezpečnostním problémům (safety

issues) a jak nad těmito problémy vykonávat cílený dohled.
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2 ICAO Doc. 9859: Safety Management Manual

Tento dokument stanovuje základní principy systémů řízení provozní bezpečnosti

civilního letectví. Má za cíl poskytnout státům vodítko k vývoji a realizaci SSP

v souladu s mezinárodními standardy a doporučenými postupy SARP. Dokument je

rozdělený do čtyř kapitol. Kapitola 1 představuje přehled celého dokumentu, zatímco

kapitola 2 projednává základní koncepty a procesy řízení bezpečnosti. Kapitola 3

poskytuje souhrn standardů a doporučených postupů (SARP) řízení bezpečnosti ICAO

obsažených v leteckých předpisech L1, L6, L8, L11, L13 a L14. Pro nás nejdůležitější

Kapitoly 4 a 5 nastiňují progresivní přístup k vytvoření, zavedení a udržování SSP

a SMS. V kapitole 4 se také detailně pojednává o principech aplikace systému na

státní úrovni, který má sloužit k efektivnímu dohledu nad oblastí provozní bezpečnosti

civilního letectví [1].

Kapitola 4 obsahuje 4 komponenty, z nichž jsou důležité zejména tyto principy

a požadavky:

- Stát zajistí bezpečnostní rámec a specifické předpisy, které definují, jak bude

řídit provozní bezpečnost ze své úrovně.

- Stát jasně definuje požadavky a odpovědnosti týkající se řízení provozní

bezpečnosti ze své úrovně.

- Stát se s leteckými organizacemi dohodne na bezpečnostní výkonnosti.

- Stát zavede mechanismy k zajištění efektivního dohledu nad provozní

bezpečností.

- Stát zavede mechanismy ke sběru, analýze a výměně bezpečnostních dat.

- Safety data-driven cílený dohled nad oblastmi s vyšší mírou rizik nebo dle

potřeby [1].

2.1 Stát zajistí bezpečnostní rámec a specifické předpisy, které

definují, jak bude řídit provozní bezpečnost ze své úrovně

Pro řízení bezpečnosti je třeba vytvořit funkční systém, který vyplývá ze správně

nastaveného rámce pravidel státu. Nedílnou součástí rámce z legislativního pohledu

jsou vnitřní normy, směrnice, postupy a procedury, které se vzájemně podílejí na

vytvoření nezbytných podmínek pro správné fungování SSP. Základní legislativa

k těmto pravidlům je definována z nařízení Evropské unie, která se neustále

aktualizují [1] [2].
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Nastavený rámec definovaných pravidel státu má také za cíl zvyšování efektivity

v oblasti dozorní činnosti. Dosáhnout efektivity v oblasti dozorní činnosti lze tak, že se

bude příslušná organizace, v případě ČR ÚCL, věnovat v dané chvíli a za daných

podmínek nejdůležitějším oblastem provozních rizik. Nejdůležitější provozní rizika by

měla být popsána ve státním plánu provozní bezpečnosti (SSp) [1].

Dodržováním nastavených pravidel a procesů se bude moci dopracovat k velmi

důležitým indikátorům bezpečnosti, pomocí kterých se budou moci snadno sledovat

nejdůležitější provozní rizika [1].

2.1.1 Indikátory bezpečnosti

Indikátory bezpečnosti jsou předchůdci pro vyhledávání nových druhů nebezpečí

a bezpečnostních rizik, které se určují sledováním běžných provozních procesů podle

ICAO doc. 9859, kde jsou nejnovější trendy pro budování systému řízení bezpečnosti

(SMS) popsány [3].

Nutností k vytvoření indikátorů bezpečnosti je sběr dat, díky kterému je následně

možné zjistit okamžitý stav bezpečnosti v konkrétní organizaci. Data je možné sbírat

pomocí bezpečnostních auditů, průzkumů, rozhovorů a bezpečnostního pozorování [3].

Indikátory bezpečnosti jsou definovány jako měřitelné provozní proměnné, které

mohou být použity k popisu rozsáhlejšího jevu, nebo části skutečnosti [3].

Jako hlavní přínos indikátorů bezpečnosti je jejich využití ve zlepšování bezpečnostní

výkonnosti leteckých organizací. V organizacích jsou sledovány provozní procesy

a hledány provozní odchylky dříve, než dojde k ovlivnění bezpečnostního chování

systému [3].

2.2 Stát jasně definuje požadavky a odpovědnosti týkající se

řízení provozní bezpečnosti ze své úrovně

Tyto požadavky zahrnují pokyny pro plánování, organizaci, rozvíjení, údržbu, kontrolu

a neustálé zlepšování SSP takovým způsobem, který splňuje bezpečnostní cíle

státu [1].

K získání bezpečnostních dat, která potřebuje ÚCL k vyhodnocení úrovně provozní

bezpečnosti leteckých organizací, jsou potřeba pravidla, která jsou detailně popsána

v Nařízení evropského parlamentu a rady EU č. 376/2014 [1].
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Stát má za povinnost vytvořit SSP a SSp. K vytvoření SSP a SSp jsou nutné dva

procesy (modul dle ICAO Doc. 9859), na jejichž fungování je nutné vytvořit IT podporu.


[…]


byla úroveň bezpečnosti států jednotná. V SSp států se pak identifikují oblasti rizik,

bezpečnostní rizika a mělo by v nich být popsáno, jakými způsoby tato rizika hodlají

státy snižovat.

Pro další část práce bylo potřeba na stránkách agentury EASA vyhledat dokument

(SSPs and Safety Plans), ve kterém jsou odkazy na všechny publikované SSP a SSp

evropských států. Některé státy publikují své SSP v jejich úředním jazyce a některé

i v jazyce anglickém. Pro potřeby této práce, tedy porovnání SSP a SSp zemí EU, byly

využity právě ty anglicky psané. V těchto SSP nás zajímá především to, jak řeší sběr

a analýzu dat. Všechny tyto programy a plány bylo nutné přeložit a získat z nich právě

ty informace, které byly potřeba.

Většina států ve svých SSP nemají, co se týče sběru a analýzy informací, nějaké

vlastní zavedené principy a postupy, většinou se jedná o převzaté principy právě

z ICAO doc. 9859. Mezi výjimky patří Rakousko. Právě Rakousko ve svém

bezpečnostním programu uvádí systém sběru informací, který využívá systému

SDCPS popsaného v ICAO doc. 9859, ale je mnohem detailnější. Tento systém je

jedním z prvních takto detailně popsaných vůbec. Říká nám, jakými způsoby jsou

hlášení podávána a jak je poskytnuto sdílení dat s poskytovateli služeb nebo

s veřejností. Rakouský SSP je unikátní i v tom že jako jediný z uvedených

překlasifikovává hlášené události a tím generuje unikátní čísla položek v databázi

ECCAIRS. ECCAIRS je databáze, která shromažďuje údaje o incidentech a nehodách

v letectví.

Dalším státem je Belgie, která má svou bezpečnostní komisy a uveřejněný postup jak

zachází s riziky. Bezpečnostní komise vyhodnocuje bezpečnostní rizika, kterými se

bude zabývat předběžně a stanovuje případná nápravná opatření. Jedná se o takový

cyklus upřednostnění rizik, zmírnění rizik a vyhodnocení. Tato bezpečnostní komise

má za úkol také sestavit a realizovat belgický plán pro bezpečnost.
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Velká Británie je zajímává tím, že vyvinula systém MORS, což je systém povinného

hlášení událostí. Díky tomuto systému jsou hlášeny důležité informace, které se

následně analyzují. Na analyzované informace jsou aplikována jistá opatření,

přispívající k prevenci před nehodami nebo vážnými incidenty a tím dochází ke

zvyšování bezpečnosti. O analýzu dat se stará přímo tým specialistů, který má za úkol

vyvinout indikátory bezpečnosti a tím rozpoznat bezpečnostní problémy a poskytnout

výsledky. Pomocí indikátorů bezpečnosti, které vedou k bezpečnostním problémům, se

Velké Británii podařilo identifikovat sedm hlavních rizik v letectví. Každá nevyžádaná

událost je právě přiřazena do jedné z těchto oblastí rizik.

Irsko má, podobně jako Belgie, svou bezpečnostní komisi, která má za úkol

koordinovat a posuzovat SSP. Irsko ve svém SSP uvádí, že není zcela dokončen

požadovaný systém sběru dat. Tohoto systému bychom se mohli dočkat

v aktualizovaném SSP, který by měl vyjít v letošním roce 2016 nebo v roce 2017.

Ve Švýcarsku jsou povinná hlášení podávána přímo do FOCA, zatímco dobrovolná

hlášení mohou být předána pomocí SWANS. Cílem SWANS je získání dodatečných

informací o událostech, které mohou hrát roli v následném vyšetřování. Tyto zprávy

SWANS jsou publikovány v anonymní formě na internetu. Díky tomu dochází k výměně

informací s ostatními v oblasti civilního letectví. Hlášené incidenty, které přímo

souvisejí s řízením letového provozu, jsou hodnoceny na základě kritérií ESSARR2.

Ve Finsku vytvořili strukturu indikátorů bezpečnosti, které dělí do tří úrovní. V těchto

úrovních jsou rozděleny podle vážnosti. Finsko je jediným státem, který má ve svém

SSP popsáno takové množství indikátorů bezpečnosti a bezpečnostních problémů.

V další části jsou popsány systémy SDCPS a SDTOS u těchto systémů jsou podle

instrukcí z dokumentu ICAO (ICAO doc. 9859) vytvořeny obecné modely jejich

fungování.

V plánech provozních bezpečností států bývají určena rizika nebo bezpečnostní

problémy. Tyto problémy byly v části práce porovnávány s bezpečnostními problémy

evropské agentury pro bezpečnost civilního letectví EASA, která tyto problémy

uveřejňuje v každoročním přehledu bezpečnosti. Přiřazování problémů nebylo vůbec

lehké, bylo potřeba dané problémy přeložit z anglického jazyka a dobře jim porozumět.

V některých tabulkách je vazba mezi bezpečnostními problémy silná, někdy se jedná

pouze o okrajovou část, a tak je i vazba slabší. V každé z tabulek ale existuje

souvislost bezpečnostních problémů z přehledu bezpečnosti a těch ze zkoumaných

států.
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V poslední části této práce byl vytvořen obecný model stávající se z modelů SDCPS

a SDTOS. Z tohoto obecného modelu vyplývá, že pomocí sběru dat, jejich zpracování

a analyzování se dostaneme až k indikátorům bezpečnosti. Tyto indikátory jsou číselné

hodnoty výskytu faktorů. Skrz tyto indikátory se dostaneme k určení nejvýznamnějších

bezpečnostních problémů a nad nimi můžeme provádět cílený dohled.

Z bezpečnostních problémů se dají určit oblasti rizik, do kterých problémy zasahují.

Správně nastaveným cíleným dohledem se sníží počty faktorů, které tvoří indikátory

bezpečnosti, a tím i bezpečnostních problémů.
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