## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Porovnání státních programů a státních plánů bezpečnosti (SSP a SSp) zemí EU**

Autor (včetně titulů) ..... **Michael Trst'an**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Peter Vittek, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Práce se věnuje aktuálnímu a důležitému tématu. Výstupy práce jsou z analytického pohledu přínosné pro rozšíření a prohloubení znalostí. Tento přístup obsahuje také zobecnění v podobě vytvořeného obecného modelu, který představuje základní dosažený výsledek této práce. Student přistupoval v průběhu řešení k práci svědomitě. Ve studiu doporučené literatury byl vytrvalý, zobecňování a aplikaci prováděl s dávkou vlastní invence.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

Ing. Peter Vittek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ..... 13. ledna 2017